
COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

DETERMINAZIONE

Area III  Servizi Amministrativi, alle persone e alle famiglie

N. 223 DEL 26/09/2024 REGISTRO SETTORIALE

OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 92 del 23/07/2024. Approvazione bando di concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 2 posti, a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale operatore tecnico (collaboratore ai servizi di 
supporto tecnico) - Area Operatori Esperti del CCNL 16/11/2022.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco, con decreto n. 1 del 25/03/2024, ha individuato la Dott.ssa Fabiola Graziani quale 
Responsabile in E.Q. dell’Area III (Servizi Amministrativi, alla Persona e alle Famiglie), con relativo conferimento di 
posizione organizzativa, ai sensi dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le funzioni dirigenziali 
definite dall’articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

Vista la deliberazione di C.C. n. 49 del 27/11/2023, esecutiva, ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) di cui all’articolo 170, comma 1, del decreto Legislativo n. 267/2000 - Periodo 2024/2026: Approvazione, e 
deliberazione di C.C. n. 56 del 27/12/2023, esecutiva, ad oggetto: Nota di aggiornamento del documento unico di 
programmazione (DUP) di cui all’articolo 170, comma 1, del decreto Legislativo 267/2000 - Periodo 2024/2026: 
Approvazione”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024/2026; 

Richiamati:

- la deliberazione di G.C. n. 16 del 07/02/2024, esecutiva, ad oggetto: “Regolamento sull’accesso ai pubblici impieghi. 
Approvazione.”;

- la deliberazione di G.C. n. 73 del 13/06/2024, esecutiva, ad oggetto: “Piano Integrato delle Attività e Organizzazione: 
PIAO 2024/2026. Approvazione.”  -  in particolare l’Allegato 3.3 Piano del fabbisogno di personale triennio 2024/2026;

Preso atto:

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 23/07/2024, esecutiva in termini di legge, avente ad oggetto: “Piano 
del fabbisogno 2024/2026. Direttiva”;

- della direttiva assunta con la deliberazione soprarichiamata con cui, tra l’altro, si impartisce di dare seguito alla 
procedura di assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 profili professionali di operatore tecnico (collaboratore ai 



servizi di supporto tecnico) - Area Operatori Esperti del CCNL 16/11/2022 – mediante concorso pubblico per esami  
presso l’Area V - Gestione del territorio e ambiente;

- della propria determinazione n. 159 del 01/08/2024 con la quale viene preso atto della deliberazione (n. 92/2024) di cui 
sopra;

Dato atto che:

- in esecuzione della deliberazione sopraindicata viene avviata la procedura selettiva provvedendo all’approvazione 
dello schema di avviso di concorso pubblico (allegato A), alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa;

- l’articolo 34 bis del decreto legislativo n. 165/2001 prevede che le indizioni delle procedure per il reclutamento del 
personale a tempo indeterminato sia subordinata al previo esperimento delle procedure delle mobilità obbligatoria;

- con richiesta prot. n. 0011800 del 07/08/2024 è stata attivata la procedure di cui all’articolo 34 bis del decreto 
legislativo n. 165/2001, provvedendo apposita comunicazione, tra gli altri, dell’assunzione di n. 2 di Operatore tecnici - 
Area degli operatori esperti al dipartimento della Funzione Pubblica e alla Regione Lazio, ai fini dell’assegnazione di 
personale collocato in disponibilità;

- con nota prot. n. U.1014875 del 09/08/2024 acquisito al prot. n. 0012024 del 09/08/2024 del Comune di Cittaducale, la 
Regione Lazio ha comunicato l’esito della procedura di mobilità obbligatoria, attivata ai sensi dell’articolo 34 bis del 
decreto legislativo n. 165/2001 accertando l’assenza di unità di personale in disponibilità per i profili richiesti, per il 
dipartimento della Funzione Pubblica si applicano i termini di cui all’articolo 34-bis, comma 4, visto il mancato esito di 
riscontro della nota;

Considerato che l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 prevede che: “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, 
comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 
dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”, e ritenuto, 
conformemente agli indirizzi dell’organo esecutivo, di non esperire preventivamente un bando di mobilità volontaria, al 
fine di ridurre i tempi della procedura di reclutamento;

Visto l’articolo 35-ter del decreto legislativo n.165/2001, rubricato “Portale unico del reclutamento”, che ha previsto che 
le Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo determinato e indeterminato utilizzando il 
Portale unico del reclutamento (Portale), disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it;

Preso atto che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede l’impossibilità di effettuare 
assunzioni in quanto ha rispettato i vincoli di finanza pubblica;

Ritenuto opportuno attivare la procedura per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 profili professionali di 
operatore tecnico (collaboratore ai servizi di supporto tecnico) - Area Operatori Esperti del CCNL 16/11/2022 - 
mediante concorso pubblico per esami presso l’Area V - Gestione del territorio e ambiente e contestualmente approvare 
il relativo schema di concorso (allegato A);

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190;

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

http://www.InPA.gov.it


Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto in narrativa espresso, costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente atto 
ed è da intendersi qui integralmente riportato;

2. Di indire un concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 profili 
professionali di operatore tecnico (collaboratore ai servizi di supporto tecnico) - Area Operatori Esperti del 
CCNL 16/11/2022 - presso l’Area V - Gestione del territorio e ambiente;

3. Di approvare lo schema bando di concorso pubblico (allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4. Di stabilire che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è fissato in giorni 30 decorrenti dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sulla piattaforma “InPA” Portale Unico di 
Reclutamento;

5. Di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet del Comune per un periodo pari ad almeno 
30 giorni;

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso di selezione nella piattaforma “inPA” 
nonché sul sito ufficiale del Comune di Cittaducale www.comune.cittaducale.ri.it all’Albo Pretorio online e 
all’Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di Concorso.

Lì, 26/09/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA
   FABIOLA GRAZIANI / ArubaPEC S.p.A.

Firma Digitale

http://www.comune.cittaducale.ri.it

